All rights reserved including the right of reproduction
in whole or in part in any form.
Aceasta editie este publicata prin acordul cu Portfolio,
membra a grupului Penguin Publishing Group,
o companie Penguin Random House LLC.
Blockchain Revolution
Copyright © 2016 by Don Tapscott and Alex Tapscott
Originally published by Portfolio/Penguin, an imprint of Penguin Random House LLC.

© 2017 Editura ACT si Politon pentru prezenta editie romaneasca

Editura ACT si Politon
Str. inclinata, nr. 129, Sector 5, Bucuresti, Romania, C.P. 050202.
tel: 0723 150 590, e-mail: office@actsipoliton.ro
www.actsipoliton.ro/blog

Tnregistrarile au fost facute in studiourile ACT si Politon
Durata: 16:49:10 h

Traducator: Romica Lixandru
Redactor: Ines Simionescu
Editor: Maria Nicula
Lectura: Cosmin Sofron
Sunet: Matei Paraschivescu

Muzica*: Kevin MacLeod, www.incompetech.com

Coperta: Madalina lonita
Copyright Manager: Andrei Popa

Producator: Adrian Hotoiu

*Licenta CC BY - https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/



http://www.actsipoliton.ro/blog
http://www.incompetech.com
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/

00.
01.

02.
03.
04.
05.

06.
07.
08.
09.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.
18.

19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

26.
27.
28.
29.
30.

CUPRINS
CD 1-09:06:13 h

Avertisment
Cuvant-inainte
Partea | — SA ZICEM CA VREI O REVOLUTIE

Capitolul 1 PROTOCOLUL INCREDERII (a)
Capitolul 1 (b)
Capitolul 2 INITIALIZAREA VIITORULUI (a)
Capitolul 2 (b)

Partea a Il-a — TRANSFORMARI

Capitolul 3 REINVENTAREA SERVICIILOR FINANCIARE (a)
Capitolul 3 (b)

Capitolul 3 (c)

Capitolul 3 (d)

Capitolul 4 REPROIECTAREA ARHITECTURII FIRMEI (a)
Capitolul 4 (b)

Capitolul 4 (c)

Capitolul 5 NOI MODELE DE AFACERI (a)

Capitolul 5 (b)

Capitolul 5 (c)

Capitolul 5 (d)

Capitolul 6 REGISTRUL LUCRURILOR: ANIMAREA LUMII FIZICE (a)
Capitolul 6 (b)

CD2-07:42:56 h

Capitolul 7 REZOLVAREA PARADOXULUI PROSPERIT/:\',I'II (a)

Capitolul 7 (b)

Capitolul 8 RECONSTRUCTIA GUVERNULUI SI A DEMOCRATIEI (a)
Capitolul 8 (b)

Capitolul 8 (c)

Capitolul 9 ELIBERAREA CULTURII PE BLOCKCHAIN (a)

Capitolul 9 (b)

Partea a lll-a — PERSPECTIVE PROMITATOARE S| PERICOLE

Capitolul 10 DEPASIREA BLOCAJELOR (a)

Capitolul 10 (b)

Capitolul 11 LEADERSHIP PENTRU URMATOAREA ERA (a)
Capitolul 11 (b)

Capitolul 11 (c)

00:45
03:00

40:17
39:28
41:46
47:44

28:57
32:19
30:10
15:52
28:01
26:11
35:20
18:01
17:40
46:44
14:39

36:16
45:22

53:00
36:20
31:30
32:12
32:22
43:05
39:06

45:06
41:58
35:41
47:08
25:22



BROSURA
REVOLUTIA BLOCKCHAIN

Despre felul in care tehnologia aflatd la baza bitcoinului

transformda banii, afacerile si lumea

de Don Tapscott si Alex Tapscott

Punctul 1

Bitcoin — retea consensuala ce ofera un nou sistem de plata si bani complet digitali. Este primul
sistem de plata peer-to-peer descentralizat sustinut de utilizatorii sai fara o autoritate centrala
sau intermediari. Din perspectiva unui utilizator, bitcoin reprezinta in mare bani cash pentru
internet. Bitcoin poate fi vazut si ca cel mai proeminent sistem de contabilitate Tn partida tripla
existent.

Blockchain — este pentru lumea finantelor comparabil cu ce era acum douadzeci de ani interne-
tul pentru lumea informatiei: o tehnologie care permite tranzactii rapide, securizate si descen-
tralizate. Tehnologia blockchain este folosita mai ales in contextul monedelor virtuale ca bitcoi-
nul, dar are un potential mult mai mare de a inova, aplicabil in numeroase domenii. Avantajul
ei este ca poate stoca o baza publica de date, protejate de criptografie, fara sa aiba nevoie de
reglementare din partea unei autoritati centrale. Adoptata pe scara larga, ar aduce un nivel de
transparenta fara precedent, fie in zona privata, fie in administratia publica.

Punctul 2

Confirmarea arderii le cere minerilor sa-si trimita monedele la o adresa fundatura, unde nu
mai pot fi riscumpérate. In schimbul arderii acestor monede, minerii obtin accesul la o loterie
in care se presupune ca vor castiga inapoi mai mult decat au ars. Nu este un mecanism de cre-
are a consensului, ci un mecanism de creare a increderii.

Punctul 3

Neal Stephenson, Snow Crash (1992) (trad. rom. Snow Crash, Editura Corint, 2010). O aluzie
la lumea virtuala din Snow Crash, al carei protagonist si erou este Hiro Protagonist. Hiro a fost
unul dintre cei mai buni hackeri ai Metaversului. Dolarii Kong sunt similari bitcoinului: fran-
ciulatele (state corporatiste, termen format prin combinatia dintre francizd si consulat) emit
propria lor moneda.



Punctul 4

Functia

Impactul blockchainului

Parti interesate

1. Autentificarea identitatii si valorii

Identitati verificabile si robuste, secu-
rizate criptografic

Agentiile de rating, analizele pe datele
consumatorului, marketingul, servi-
ciile bancare cu amanuntul, serviciile
bancare pentru persoane juridice, re-
telele de carduri de platd, autoritatile
de reglementare

2. Deplasarea valorii — efectuarea unei
plati, transferul de bani si achizitiona-
rea de bunuri si servicii

Transferul de valoare in transe foarte
mari sau foarte mici fara intermediari
va reduce dramatic costul si viteza pla-
tilor

Serviciile bancare cu amanuntul, servi-
ciile bancare pentru persoane juridice,
retelele de carduri de plata, serviciile
de transfer de fonduri, telecomunica-
tiile, autoritatile de reglementare

3. Stocarea valorii — valutele, marfurile
si activele financiare sunt depozitare
ale valorii. O cutie de valori la bancg,
un cont de economii sau un cont cu-
rent. Fondurile de pe piata monetara
sau bonurile de tezaur

Mecanismul de plata combinat cu un
depozit sigur si de incredere al valorii
reduce nevoia pentru serviciile finan-
ciare obisnuite; economiile bancare si
conturile curente vor deveni vestigii

Serviciile bancare cu amanuntul, ser-
viciile de brokeraj, activitatile bancare
de investitii financiare, gestionarea de
active, telecomunicatiile, autoritatile
de reglementare

4. Tmprumutarea valorii — creantele
aferente cardurilor de credit, creditele
ipotecare, obligatiunile corporatiste,
obligatiunile municipale, obligatiunile
guvernamentale, titlurile de valoare ga-
rantate cu active si alte forme de credit

Creditul poate fi emis, tranzactionat si
decontat in blockchain, creste eficienta,
reduce frictiunile, imbunatateste riscul
sistemic. Consumatorii pot utiliza repu-
tatia pentru a accesa credite de la mem-
brii retelei; semnificativ pentru oamenii
din intreaga lume care nu sunt deserviti
de banci si pentru antreprenori

Serviciile bancare comerciale, cele
pentru persoane juridice si cele cu
amanuntul, finantele publice (adica
finantele guvernamentale), microcre-
ditele, multifinantarea, autoritatile de
reglementare, agentiile de rating de
credit, companiile care creeaza soft
pentru scorurile de credit

5. Tranzactionarea valorii — speculatia,
acoperirea riscului si arbitrajul. Corela-
rea ordinelor, compensarea tranzactii-
lor, managementul colateral si evalua-
rea, decontarea si custodia

Blockchainul reduce timpii de decon-
tare ai tuturor tranzactiilor de la zile
si saptdmani la minute si secunde.
Aceasta viteza si aceasta eficientd
creeaza si oportunitati pentru cei fara
acces sau cu acces insuficient la servi-
cii bancare sa participe la crearea de
bogatie

Investitiile, serviciile bancare pentru
persoane juridice, cei care tranzacti-
oneaza valute, fondurile speculative,
fondurile de pensii, brokerajul de re-
tail, casele de compensare, actiunile,
contractele futures, bursele de mar-
furi; brokerajul de marfuri, bancile
centrale, autoritatile de reglementare

6. Finantarea si investitia intr-un ac-
tiv, intr-o companie sau un start-up
— aprecierea capitalului, dividendele,
dobéanda, rentele sau o combinatie a
acestora

Modele noi pentru finantarea peer-to-
peer, inregistrarea actiunilor corpora-
tiillor, cum ar fi achitarea automata a
dividendelor prin contracte inteligente.
Tnregistrarea titlurilor pentru automati-
zarea solicitarii veniturilor din rente si
a altor tipuri de beneficii

Serviciile bancare de investitii, capitalul
de risc, juridicul, auditul, administrarea
de proprietati, bursele, multifinanta-
rea, autoritatile de reglementare

7. Asigurarea valorii si gestionarea
riscului — protejarea activelor, locuin-
telor, vietilor, sanatatii, proprietatilor
companiei si practicilor de afaceri si a
instrumentelor financiare derivate

Prin utilizarea sistemelor de reputatie,
asiguratorii vor putea sa estimeze mai
bine riscul actuarial, creand piete des-
centralizate pentru asigurari. Instru-
mente financiare derivate mai trans-
parente

Asigurari, managementul riscului, ser-
vicii bancare pentru persoane juridice,
brokerajul, casele de compensare, au-
toritatile de reglementare

8. Contabilizarea valorii — o noua gu-
vernanta corporatista

Registrul distribuit va face ca audituri-
le si raportarea contabila sa fie realizate
in timp real, sa fie receptive si sa dea
dovada de transparenta si va imbuna-
tati dramatic capacitatea autoritatilor
de reglementare de a examina in deta-
liu actiunile financiare din cadrul unei
corporatii

Auditul, gestionarea de active, organi-
zatiile de supraveghere ale actionari-
lor, autoritatile de reglementare




Punctul 5

Coase a scris: ,Firmele au un rol de jucat in sistemul economic daca... tranzactiile pot fi organi-
zate in interiorul firmei cu un cost mai mic decat costul pe care |-ai avea daca aceleasi tranzactii
ar fi derulate prin intermediul pietei. Limita dimensiunilor firmei [este atinsa] cand costurile
organizarii de tranzactii suplimentare in cadrul firmei [depasesc] costurile desfasurarii acelo-
rasi tranzactii in cadrul pietei”.

Punctul 6

Criptografii au inceput sa utilizeze ,,Alice” si ,,Bob” in loc de ,Persoana A” si ,Persoana B” ca o
modalitate convenabila de a descrie schimburile dintre ei, aducand o doza de claritate si fami-
liaritate in discutiile despre criptarea informatica. Se spune ca practica ar data de pe vremea
lucrarii lui Ron Rivest din 1978, ,,Security’s Inseparable Couple”, Communications of the ACM.
Network World, 7 februarie 2005.
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Capacitati esentiale pentru misiune

Punctul 8

Pentru a preveni spamul, s-ar putea ca noile chei publice (personalitatile fictive) cu o reputatie
redusa sa trebuiasca sa plateasca o taxa de inscriere pe lista de oferte. Taxa poate fi transferata
intr-un contract escrow si poate fi Thapoiata dupa ce personalitatea respectiva a reusit sa-si
inchirieze proprietatea sau dupa ce trece o perioada oarecare de timp si persoana se hotaraste
sa-si stearga intrarea din lista de oferte. Articolele de tip date cu dimensiuni mari, cum ar fi
imaginile, vor fi pastrate pe IPFS sau Swarm [retele descentralizate de stocare de date — n.tr.],
dar hash-ul datelor si informatiile prin care este identificata personalitatea fictiva care detine
datele vor fi pastrate pe blockchain in interiorul contractului bAirbnb.
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Automatizare

Punctul 10

Global plant floor — face referire la totalitatea unitatilor de productie din diferite industrii, de
pe intreg cuprinsul globului, care sunt comisionate de un producator (care isi externalizeaza
procesele de fabricatie) ce dezvolta un proiect de inginerie prea complex pentru a fi realizat
intr-o singura locatie si care depaseste capacitatile de productie ale unei singure fabrici; sin-
tagma ce desemneaza acest urias proces de colaborare la nivel global pentru un singur proiect.
(n.red.)

Punctul 11

Estonia este foarte mandra de initiativele sale e-Estonia si a publicat foarte multe informatii
pe Web. Toate informatiile si statisticile utilizate in aceasta sectiune au ca sursa site-ul Web al
guvernului eston.

Punctul 12

Exista un curent libertarian puternicin randurile populatiei americane in ansamblul ei. Conform
The Pew Research Center, 11% dintre americani se identifica drept libertarieni si cunosc de-
finitia termenului. ,,In Search of Libertarians”; www.pewresearch.org/fact-tank/2014/08/25/
in-search-of-libertarians/.

Punctul 13

GRE-ul - test standardizat necesar pentru admiterea in programele de master si doctorat de la
diferite universitati.

GMAT-ul — test standardizat sustinut pe calculator ce evalueaza abilitati analitice, de scriere,
cantitative, verbale si de citire a limbii engleze pentru admiterea la masteratele din domeniul
economic.

LSAT-ul - test standardizat cu durata de o jumatate de zi, ce se aplica de patru ori pe an. (n.tr.)


http://www.pewresearch.org/fact-tank/2014/08/25/in-search-of-libertarians/
http://www.pewresearch.org/fact-tank/2014/08/25/in-search-of-libertarians/
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Punctul 15

Revolutia digitala a patruns in ,,cea de a doua jumatate a tablei de sah” — o expresie inteligenta
elaborata de inventatorul si scriitorul american Ray Kurzweil. El spune povestea unui imparat
chinez care este atat de incantat de jocul de sah incat ii ofera celui care a inventat jocul orice
rasplata pe care si-o doreste. Inventatorul 1i cere orez. , As vrea un bob de orez pentru prima
patratica a tablei de sah, doud boabe pentru cea de a doua patratica, patru boabe de orez
pentru cea de a treia patratica si tot asa pana la ultima patratica”, a spus acesta. Gandindu-se
ca ar insemna cativa saci de orez, imparatul a fost repede de acord. Calculase insa gresit. Chiar
daca la inceput era vorba de o cantitate mica, aceasta crestea exponential ajungand la peste
doua miliarde de boabe de orez pe la jumatatea tablei de sah. Pentru ultima patratica ar fi avut
nevoie de noua miliarde de miliarde de boabe de orez, destul cat sa acopere tot pamantul.






	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

